Litigiosa res est mobilis vel immobilis res vel se mouēs s̄
dñio causa mouē iter pctitorē ⁊ possessorē ouencione iudiciaria
p̄cib⁹ vel principi. Quatis et iudicē insinuatis ⁊ p eū futuro reo
cognitis. C. de litigio. aut. litigiosa fit aut res litigiosa in otimen
ti oblato libello. Alij dicūt rē litigiosam nō esse ante litis ostesta.
de hoc glo. in. c. i. vt lite pen. li. vi.

Lis a ostencione limitis pri⁹ nomē sup̄sit de q. v. sig. limes erat
positus litē vt discerneret agri. c. forus de v. signi. ad. m. diu. Et
lis s̄r mota cū fuerit ostestata. c. ex pte. ij. de. v. signi. et. c. aduer.
sario de excep.

Litis q̄si ostestacio est qm̄ aliq̄s ouent⁹ in iudicio sup̄ reb⁹ mobi
lib⁹ q̄s possidet nomine alieno nominat dñm in iudicio et accipit
inducias ad tenēdū dñō vt ad iudicē veniat vel mittat. Si ip
se dñs nō optet in termino sibi dalo tūc lis q̄si ostestata est contra
dñm siue habeat p ostestata ad mērupendū longi tps̄ p̄scripcōez
vt in. c. q̄maz frequēt. s̄. i. alijs. v. q̄. s̄. si sup̄ vt lite. nō ostest.

Litteris s̄r obligacio othi qm̄ q̄s ostiteat aliquā in aliq̄ instru
mēto se recipisse pecuniā quā nōdū recepit sub spe numeracōis
future sibi facente put a creditore eidē pmissū extitit. Illi opte
tit actio nō numerate pecunie si exigat ab eo debitū ante quā re
cepit. **L**ittere de rato dicūtur pcuratorie q̄ ostituēs pcurato
rem semp adiat in fine qd̄ quicq̄ pcurator fecerit sup̄ causa ad
quā datus est ratūm ḡtum ⁊c̄ habebit vt in. c. cū dilectus s̄ reli
tom. glo. **L**itigatores nomine nō solū actor sed etiā reus in
telligitur vt. c. i. de lit. ostest. li. vi.

Lo.

Locacio est p̄sone vel rei ad vsum facta ocellio mercede rei pe
cunia numerāda conuēta alioq̄n de alia re erit otract⁹ in nomina
t⁹ de quo vi. no. per d̄ct. de lo. et obduct. sup̄ rub.

Locus est bursa vel marsubij in. c. i. de tax. in glo. dñs locu
los habuit vt indigētib⁹ subueniet. c. ij. q. ij. Dñs loculos faciat

Locator est ille q̄ rem aliquā p̄ certo precio v̄ certa mercede
alicui vtēdam cedit v̄ aliū re sua mercede sibi ouenta vti p̄mit-
tit vt cum loco tibi domū meā ad habitādum in ea ego dicoz lo-
cator Tu vero qui sic vteris seu ad sum recipis obductor nūcu-
paris vt in .c. p̄ de lo. et obu.

Locati actio Re. s̄. actio locati.

Locuples Re. s̄. bona liberoz.

Locus religiosus Re. s̄. religio.

Locus sanctus dicit̄ q̄ firm⁹ est et v̄tutibus munit⁹ dño qui
dem p̄ sanctū est sez a sanguimp̄. i. a peccatis violari debet. de q̄
infra. de re. diui. s̄. sancte quoqz res

Locus insignis s̄. Jo. an. in .c. Statutum de rescrip. li. vi. est
ciuitas licet ibi nō sint periti. Et de hoc dat ibi ratiōē Sed scdm
Innocen. Hosti. et abbatē nō sufficit eē ciuitatē nisi sit ibi copia
peritoz Compesculan⁹ dicit̄ sufficit si de vicino possit locum ha-
beri periti Paulus s̄. ligarijs in cle. vnica de fo. v̄pe dicit̄ insignem
locū in q̄ potest copia haberi necessarioz p̄ ip̄o familia et equi-
tibus suis licet nō sit copia peritoz

Loci adiectio significat diuisimode disponi. v̄. ḡ. Testator dic-
ticio lego centū quqz sibi volo solui s̄ pecunia quā habeo in tali lo-
co puta tali castro tali domo tali archa Et si in illo loco nichil ē
tunc nichil debet. si min⁹ est nichilomin⁹ tota pecunia debetur. l.
Quidam testamento. ff. de le. i. l. lucio. ff. de ali. et ciba. lega. vbi te-
stator legauit alimēta libertis postea scripsit q̄ ex certis fundis
p̄cipient si non possunt p̄cipi ex illis fundis aliūde debent suppleri
fa. l. paulo. Calimacho. s̄. fi. ff. de le. iij. Ratiō quia loc⁹ s̄ apponi-
tur ad demonstracōnez vñ solucio fieri possit v̄ nō a taxacionē seu
restrictionē legati q̄re legatū nō restringit Etia quia legatum
fuit factū in genere et sic remanet in genere et adiectio loci refē-
tur ad designacōez fiēde solucōis Et qd̄ de legato d̄r Itē in con-
tractu intelligit̄ paritate rōnis vt si dicat̄ p̄mitto tibi centū sol-
uenda de pecunia quā habeo in tali loco Et ibi lego vel p̄mitto
decē que habeo in archa si nichil ē nichil debet Si min⁹ est illud
tantū debet. l. si tern⁹. s̄. Qui q̄nqz. ff. de le. i. Quia loc⁹ adiect̄ sum-
me imēdiatē Et p̄ s̄ significat qd̄ illa sūma q̄ ibi est debeat̄ et nō
alia Vñ testator v̄l p̄missor se refēt ad illd̄ corp⁹ pecunie qd̄ ibi
ideo si nichil ē nichil debet v̄ q̄ten⁹ ē eaten⁹ tūm debet Cete-
ra multa exempla ponit petr⁹ Burgūdi in .s̄. Sac̄menta. l. mie st
pulātē. ff. de v̄. obli. Et finalit̄ loci adiectio opat̄ qd̄ rō dicat̄ v̄l
lege disponit̄ v̄l put̄ volūtas disponētis dicat̄ quā qd̄uis mediū

probabile declarat vt. l. cū cert. ff. de vi. tri. et ole. lega. l. Si debi-
tor. §. 1. ff. de straxe. emp. et ven. l. cū qu. kalēdas. ff. de. v. ob-
li. l. legatū. §. vim. ff. de annis lega. l. Ex eo. ff. de vino. tri. et ole.
lega. cū similibus

¶ Logographus. i. scriptor publice rōnis Et dicitur a logos sermo
vel lexis ratio et graphos scriptura Et secundum accer. in rub. C. de
tabul. scrib. et logographis. li. x.

¶ Longa consuetudo est que decem vel viginti annis inuacit et multo
magis longior tpe vt si triginta vel xl. annis p̄durat

Lu.

¶ Lucrifacere. i. acquirere.

¶ Luere est liberare unde dicitur pignus ius. i. liberat Aliomō acci-
pitur p̄ puniri unde dicitur luo penas. i. punior Vñ Ere luo pignus pe-
nas eruce. luce tenebras Dicitur et lucē q̄ salitur et ouis. de pmo
significato vide in l. de lega. §. sed et si rem.

¶ Lugubrare. i. vigilare. et nocte proprie attribuitur. sic dicitur luna h̄
rabios lugubres et sol claros vi. in l. de lega. §. nra in tex. et glo.

¶ Lustrū est spaciū quinq̄ annorū Vnde dicitur in dicio constat ex tribus
lustris. i. durat ad. xv. annos vt dicitur in l. instru. inter dilectos. vide. s̄
indicio.

¶ Luxuria. no. archi. de consue. c. fi. li. vi.

Ma.

Machinatio vide supra dolus et
est q̄si astutū ingenū Quisq̄ enim est q̄d h̄b̄o semel
debit̄ malicie nō adinueniat. In aut. vt h̄ij qui
ob. se habē p̄bi. res mino. post prim. col. vi.

¶ Magister nauis Re. s̄. actio exercitoria et. C.
e. ti. l. vnica li. xij.

¶ Magistri scrineorū dicebantur q̄ scrineis sacri impij p̄positi erāt
Vel sunt pragmaticarij sic dicitur q̄ pragmaticas sanctiones illas
scz q̄s principes faciēbāt et statuebāt consilio p̄cerū suorū scribe-
bāt et exempla eorū si scrineis reposita ad memoriā custodiebāt

¶ Maior dicitur ille q̄. xxv. annorū impleuit etatē. de q̄ no. in l. de cu. p̄
to. et per doct. de risli. in integrū. c. 1.

¶ Mayuma est ludus q̄ vigebat in mayo Et dicitur a mayo vel mayu
ma grece latine ingressus scz estatis q̄n herbe. frondesq̄ v̄l etes
letificat Unde venit mayus. C. de mayuma in rub. li. xi.

¶ Maior pars attendit q̄ ad numerū et sanior q̄ ad zelū iudicium
vt p̄ dicitur maior pars q̄ maior i mittit. rōni vt. xi. dif. sana et. c. in l. i.

Magories siue ventularij sunt qui in seruis emendis vel venten-
dis mercacione exercent.

Magi sunt qui vulgo malefici ob facinor. magnitudinem nuncu-
pantur. In sunt qui premissu dei maleficio elementa occidunt Turbat
mentes hominum minus confidentiam. c. xxvi. q. v. Nec mirum est ibi qui
sunt nigromantici ydromantici Et de augurijs et aurspicis que
omnia ibi reprobant. Dicit enim auct. ex. li. de ciui. dei ibi ad finem
quod ita quisque non debet credere quod aliquando euentus que predicunt
aut sanare vident infirmos aut ledere sanos aut quia hoc permissu
dei fit ut ipsi que hoc agunt vel vident probent Et appareat quali
fide vel deuotione sint in gratia erga deum. h. c. ibi

Macellare est mactare vel trucidare Unde dicuntur macellarij
qui pecora vel quadrupedia mactant ut est glo. v. in cle. i. de v. r.
honest. cleri.

Magister dicitur que pre ceteris alicui rei siue negocij curam gerit
Et interpretatur sillabate que in maiori statu existens Sed litte-
raliter sic que manu acra gerens inter scolares tenens eos rigide
secundum glo. vero. c. i. de magis. dicitur a mouendo siue a monstrando. ut
ff. de v. signi. l. quibus vim.

Maledicere est que obloquitur de homine detrahendo ei et eum oblo-
quens exprimentem. ut. c. i. de cle. male. Summa autem iniqtas est detrahe-
re Et omnis que detrahit fratri suo homicida est. v. q. i. c. Summa
Et detractores fratrum homicide sunt de pe. dis. i. homicidiorum. Non
tamen semper peccant maledicentes ut. xxiiij. dis. c. in nomine domi-
ni in fi. vbi ponitur longa maledictio quod maledicorum duo sunt ge-
nera. c. cum sancti. xxiiij. q. iij. omnis enim blasphemus dei et sancto-
rum maledicere est. c. Statuimus. e. ti.

Malleatores adulterij monete sunt qui falsam monetam ma-
leant.

Mancipium est seruus vel ancilla et est neutri generis in voce. s. co-
muni generis in significacione Et dicitur que manu capiunt et sic dicitur ma-
nucipium omne quod manucepi potest sic homo equus et alij generaliter Sed speciali-
ter tamen significat homines quod tales erant sui capientium eos in bello iusto

Mancus est defectuosus et secundum catholicum dicitur que manu carum
ut cui manus adscisa est.

Mandatum secundum Azo. est officium ab eo que gratum gratias suscipit ex-
hibendum Et dicitur mandatum que manu datum. Non enim aliquid pro se facturum
erat alij gerendum omittit Et dicitur solo consensu Et nota quod manda-
tum posterius factum non derogat priuilegio nisi de hoc faciat mencio-
nem. c. que de offi. ordi. Item mandatum generale non prohibetur

nisi illicita. c. super quibusdā de. v. fig. m. Itē tantū valet manda-
tū generale q̄ ad omnia q̄nta. Et dicitur ad quedā de. et. et. v. re.
de. p. c. Magne. §. rei. Itē rei turpis mandatū nullū est. ff. man. l.
iij. Itē q̄n mandatū vel pactū vnū otinet in se duo quoz vnū est
possibile et alterz impossibile nō obligat in contractibz vt si ego ex
istens rome pmitto tibi hodie dare. x. erfor. die. Sec. qz obli-
gat in iudicijs vt si iudex mandat alicui qd cōpareat corā eo die
impossibili tūc tenet cōpare die p̄misi. scdm hosti. c. dilecti. de
bo. r. otu. Itē q̄ exeqtur mādatum nō debet excedere fines man-
dati mlti. man. §. Si is q̄ Itē mādatū speciale derogat generali
Etia si de eo nō facit mēcionē. c. pacto. alis de rescrip. scdm Bern.
in q̄stionibz. et h̄ fallit in q̄tuor casibz. Primo in mādati gene-
ralibz q̄ sūt effectū specialia. c. ex pte de offi. de le. Secdo in puile-
gijs de rescrip. cū ordinē. Tercio q̄n res nō est integra. Quarto
in legatis. ff. de suppel. lega. l. iij. Et differūt mādatum iussio et p̄-
ceptū. qz iussio importat necessitatē nec finit morte iussor qz suc-
cessor id facere tenet. Mandatū vero importat liberā obsequēdi
volūtātē et finit morte. vñ p̄ceptū non p̄cipiat mors p̄cipientis.
Mādatū mandatoz cadente cadit. vt no. de rescrip. Eam tē q̄ et
c. bis de v. fig. Quidā t̄n dicūt qd tam p̄ceptū quā mādatū finit
morte. si noibus e. p̄lis scribāt. fm Jo. xliij. q. i. qd p̄cipitur.
¶ Mādatoz dr ille q̄ aliquid mandat alicui vt sibi vel alij aliquid
faciat. Re. s. fideiussor.

¶ Mādatari9 est q̄ mandatū suscipit ad implendū r q̄n manda-
tari9 accusat9 s̄ crimine ouemiri possit ex sua p̄sona vi. l. non ideo.
min9. C. de accu. et no. in. c. mulieres. et. c. vt fame. de sen. ex. Et
istē istas oriūtur actiones hinc inde qz illi cui sic mandat alteri
contra illū qui mandatū suscipit adimplendū. Cum p̄mo cogi nō
possit qz recipet mādatum. Competit actio mādati directa inq̄n-
tum eis inter fuit factum fuisse qd mādabat. Rursus ipi manda-
tario q̄ mādatum suscipit op̄sit actio mādati otaria si q̄s expē-
sas fecit vt impēsas racione mādati suscipit. atquantū nō excessit
fines mādati. Si vero mādatū excessit impensis factis ipas nō re-
petet p̄ actionē mādati otaria. S3 inquatū vtiliter expendit p̄
actionē negocioz gestoz repetet.

¶ Manifestum est publica vt famosa pelamacio ex. ca. scien-
cia et certis auctoritatibz puenies. Et p̄t manifestū pbari p mul-
tos testes vel auctores non t̄n p tot qd fiat notorium vi. glo. iij.
in. c. Cōstitucionū de. v. fig. l. vi. c. v. q. ij. placuit. Spe. ti. s̄ noto-
cimine. §. Sequitur de manifesto eca. i. n. v. dr Manifestū est quod

patet pluribus s; nō oibus s; notoriū oibus publice patet Et no. in
l. Ciues. C. de app. bulg. et butrigarium.

¶ Manifeste vel palam testari dicitur q; nō in publicū heredem
nominat. s; corā testib; q; ad iocundatē sufficiūt testat

¶ Manet. i. tenet vel astringit. c. Cum laicis de reb. ec. non alie.
Vbi dicitur q; laicis quāuis religiosi disponēdi de reb; ecclesie
nō est data potestas apud q; obsequēdi manet necessitas non
auctoritas impetrandi de rē. c. Ecclesia sancte marie.

¶ Manser est illegitimus pprie de scorto natus scdm hosti. q; si
vulgo q; situs Vnde fm abbate Manseribus scdm nochtis mecht;
deit ortum Vt seg. s; aspica sic spuri; fit ab amica Dant natu-
rales que nobis sūt spēciales. c. Nisi cū priedem de renū. in. s; per
sone in fi. v. glo.

¶ Manus fm vulgare ytalicoz s; q;ntitas fre que duob; tob;
sufficit in āno ad laborādum.

¶ Manumissio est dacio libertatis. i. detectio ff. de acqui. re. domi.
l. adeq. s; Cū q; in fi. Sed scdm placen. Jo. et azo. datur seruo li-
bertas quā prius nō habuit alias nō diceret dari sibi. ff. de acti.

s; Sic itaq; l. i. et glo. in insti. de lib. in. s; dacio. vbi vide vtrū q; s;
det q; nō habet Et. c. q; de supplen. neg. pla. vbi pro r. extra de do-
mino dante vsufructū formalē Et de creditore transferēte domi-
nū pignoris Et manumissus s; q; est liberat; in manu et potesta-
te domini Nam quādiu in seruitute est sub manu et potestate do-
mini sui est Sed post q; manumissus est ab illō liberabit Ergo di-
citur q; si extra manum. i. potestate dñi sui missus Et talis dicitur
libertus domini sui et domini patroni eius.

¶ Manumissio testamētaria dici pōt oē illis q; scūq; ex causa testa-
mēti prestat Vel pp testamētum attingit Et nota de hoc q; fiat
manumissio inter amicos reqrūt q; nq; testes. C. de lati. liber. tol. l.
unica. s; Sanxim; Ver. est in vltima volūate s; ad manumit-
tēdū mē viuos sufficiūt duo testes vt no. in glo. et. s; et. l. palle.

¶ Manual obediencia no. de maio. et obedi. his. et de resti. spo-
li. olym causam. quā subditi tenent p̄latiis suis sine scriptura et iu-
ramento. et no. in. c. te. gebat. de maio. et obedi.

¶ Mappa est ornamētum equi Et sūt linteamina alba q;bus co-
operiūtur equi cardinaliū cū faciūt p̄cessionē

¶ Manipula est quoddā ornamētum q; imperator Constantin;
cardinābus concessit Alij dicunt manipulam esse mitram epi-
scopalem.

¶ Massaricia est itē q; suppellex videlicet oē vtenfile tom; cui;
q. r.

appellacōe vestis nō otinet vt .l. si q̄s in fundi vocabule. ff. § le. j
¶ Masticomū est dom⁹ vbi leprosi congregantur.
¶ Masculinū ocipit femininū. ff. de le. ij. l. q̄ duos et. c. generali de
elect. li. v. l. q̄cūq̄. C. § ser. fugi. Et significat p̄ dictionē mascu
lini generis. v. §. Ibi filijs meis do tutores etiā filie significatur
ff. de testa. l. Si ita Racio est volūtas ex eqli affectōne p̄viden
di eis vt tueatur et bona sua oseruet Sed ibi filios meos ex here
do masculinū nō ocipit femininū qz filia nō comprehendit. l. j. §.
querit. ff. de ver. in pol. mitten. qz masculinū de se prolatum non
significat femininū. nec est ibi aliqua directura pbabilis qua hoc
occludat S3 est obiu exheredacionis qd̄ dicitur at significatū verbi
nō extendi. vt in re. q̄dia de re. iur. li. v. Itē ibi quicūq̄ it vel pi
cit de nocte p̄ fenestā nocēs soluit. Et significat etiā femina. l. q̄
cūq̄ p̄alle. Et sumit significatū ex paritate delicti Similit̄ ibi vi
rū sanguinū et dolosum abhominabit̄ domin⁹ op̄prehendit̄ etiā
femina rōne delicti. quod obit etiā deus in mulierib⁹. licet ceteris
parib⁹ magis peccet mascul⁹ quā femina. qz ratio naturaliter in
eo plus dominaf̄ Et ergo in crimine lese maiestatis criminofus
punitur et filij sui vbi etiā filie op̄prehenduntur Mitius tamē pu
niuntur femine. l. quisq̄s. C. ab. l. iur. maiestatis. Itē ibi si michi fili
us nat⁹ erit ex bello heres esto et extriente vxor Si vero filia na
scetur ex triete heres esto. et ex bello vxor et filia. et filia nascun
tur Increditas dividit̄ in. vij. p̄tes vt filia. iij. vxor. ij. et filia vnā
habeat Et sic videtur voluisse testatōr Nā appellacione filij non
otinebat̄ filia. l. Si ita. ff. § libe. et postu. Nec ibi significatur femi
na dicēdo q̄s potest esse aduocat⁹ in etate. xvij. annoz patet ex
edicto. de postulāto q̄ phibent̄ femine postulare saltē p̄ alijs. l. j.
§. Sextū. ff. de postu. Et itē de pcuratore q̄ ab esse pcuratorem
in iudicō. l. femine. ff. de pcura. Itē etiā in teste ad testamētum
iure ciuili romanoz vt in §. testis insti. de testa. p̄mo qd̄ pl⁹ est
si ex p̄maē nomē omnis generis vbi aut̄ numer⁹ testiū non adhibe
bet̄ duo sufficiūt. l. vbi numer⁹. ff. de testi. Et otinetur etiā mulier
Itē in omni materia in q̄ racione vel lege statuto vel vsu non
fit differēcia inē viz et mulierē. que tūc ad p̄ria iudicantur Aut
em̄ est adiectiuū ipm masculinū vt q̄cūq̄. quisq̄. q̄dem. et et ocipit
femininū. qz intelligit̄ homo vel p̄sona vt. l. metū. §. animabū
tendum. ff. quod me. cau. et. l. vnica. in fi. C. § rap. virgi. Au. est
nomen appellatiuū vt filia et tūc si de fauore otalbit̄ concipit. si
de odio non ocipit vno. in. l. quicūq̄. C. § ser. fugi. pal. Et in. l. j.
ff. de. v. signi. v. glo. ponit excepciones Sed ecōuerso femininū nō

concipit masculinū. quia appellatione feminij nō significat in-
telligi masculinū nisi euidētissime appareret sicut sub vno nomi-
ne appellatio aliud significat. Si q̄s infanti vocabulo. ff. de le-
ga. i. cum ibi nō. Et hec dicta intelligunt de masculino. i. de dicti-
one masculini generis Sed masculinū quicquid significat masculinum
v. g. testator legat ancille libertatē. si p̄mo pareret filium pepe-
rit filiū et filiā ex eodē utero Et incertū est q̄s p̄mo nat⁹ sit dicit
tex. q̄ fili⁹ genit⁹ p̄us edictus. l. Si fuerit. §. si. ff. de reb. du. Ra-
tio quia de natura mascul⁹ forci⁹ est femella. iust. in etatis

Masculinū est dign⁹ feminino nō dicitur ad mentē legislato-
ris nō q̄ntum ad verba ut. l. i. ff. de v. signi. v. lo. glo.

Mathematici sunt q̄ dicunt se scire aliquā artē diuinādi Et di-
cunt a mathefis media longa q̄ est diuinatō Et p̄fertur penul-
tima p̄ducta sine aspiracione Sed mathefis penultima correpta
cum aspiracione significat q̄bruiū Vnde Scire facit mathefis q̄
diuinare mathefis.

Materfamilias est q̄ in honestate viuūt Vñ nec nuptiē nec na-
tales faciūt m̄emfamilias sed boni mores.

Matricula est cartula in q̄ scribitur aliqd. et p̄cipue liber vni-
uersitatis in q̄ noia suppositoꝝ describūtur et immatriculānt. et est di-
minutiū a matre.

Matertera est matris soror. ut insti. de gra. cog. in glo. ver.
patruus

Matertera magna est auie soror sicut promatertera proauie
soror.

Matriculari⁹ dicitur habens officiū pulsandi cāpanas vel qui
habet matriculare studentes.

Matrix ecclesia ponitur pro maiori baptismali que generat
baptismum sicut mater. ut est glo. in v. matricem in cle. i. de sen-
excō.

Maturare quicquid significat festinare. quicquid est per solē dirigere
ut fructus maturant.

Matrimonium idem sonat quod nuptiē Et est legitima ma-
ris et femine coniunctio in iustitiam vite consuetudinem retinē
xxvij. q. ij. §. i. Et de presump. c. Illud de conuersi. infideli. ex lit-
teris Et subaudi hoc scilicet ad propositum in quo debent esse
temperare que nubunt vel matrimonium contrahunt insti. de pa.
po. in prim. Et matrimonium est duplex scilicet verum et pre-
sumptum Verum quod contrahitur inter personas legitimas
per verba apta nullo impedimento subexistente.

Presumptum dicitur quāto inter personas legitimas interuenit tractatus de strabendo. vel verba apta in elētum tamē odicio- nis vel arbitrii alieni et succedit contra carnalis ut inquit Goff. Et nō dicitur patrimonium licet a digniori debeat fieri denotacio et tantū votum habeat vir in liberos sicut mater. l. liberor. ff. de. s. figm. Ideo. qz mater mai⁹ exercitium vel officium exercet circa liberos quā pater. c. fi. de ouerfi. iuga. qz ante partū onerosa. in ptu dolorosa. et post ptum laboriosa. Itē ad honore qd dicitur ma- monium. ut etiā de conuer. in vide. c. ex litteris. Et nota qd mrimo- niū sūt tria substancia q dicitur bona ei⁹ ut de condi. app. c. vlti. r. xxvii. q. ii. Omne itaqz. scz fides. ples. et sac. amentū Et si apponitur odicio extra aliq bonū mrimoniū vel ei⁹ substāciam nullū est mrimoniū Exemplū de primo Si dico Contraho tecū si se p qstu adulter ad am. exposueris non est mrimoniū qz est extra bonū fidei quod consistit in eo qd alter iugum suū corp⁹ quod suū non est s. osortis sui nō exponat vel det alteri alias est adulter fur et fidei fractor Exemplum de secdo ut si dico. Contraho tecū si genera- cione plis euites Si venenū sterilitatis accipias nō est mrimoniū qz extra fm bonū eius scz bonū plis ppter quā multiplicandū fuit mrimoniū a deo institutū Exemplum terciū Si dico. straho tecum donec dicioē vel pte priorē habeo nō tenet mrimoniū. quia est extra sacmentū indiuiduitatis. qz nullū debet esse diuorciū inter iuges Sic eodē mō dic qd pcessio religionis nō tenet dūmodo fit extra bona vel substācialia religionis que sūt etiā tria scz. casti- tas obediencia. et abdicacio pprietatis Et de his pone exempla suo modo ut. s. Itē si dico. straho tecū si furtū feceris si digito celum tetigeris est mrimoniū. qz turpis et impossibilis odicio q nō est cōtra substāciam maimonij habet p nō abiecta. c. i. et vlti. de cōdi. appo. Et nota qm strahat mrimoniū et quādo sponsalia de futuro declarā ex significato verbor. platoz. et actuum se- qnciū Vñ vba formalia mrimoniū sūt illa qm vir dicit accipio te i meam. et mulier accipio te in meum. c. licet de spon. duoz. et. c. Si inter de spon. Similiter est matrimonium si quis iuraret qd aliquā ab hoc tempe pro iuge teneret. et qz sicut vxori fidem seruaret Et ipsa eīdem iuraret se illum pro marito habituram et sibi idem tanquam viro proprio seruaturam ut. in. c. ex parte de spon. Nam licet ibi non exprīmantur verba formalia tamen idem est si de equipolentibus fiant ut. l. certum. ff. si cer. p. ra. Dicunt etiam quidam doctores quod verbum habiturum hic significat preteritum non futurum Similiter dicendo promitto tibi

quod nūquā habebō aliā in vxorem nisi te. vel volo te et non aliā
in vxorem. vel consencio in te sicut in meā vxorē vel pmitto qđ vo-
lo te habere in vxorē. vel placet michi te habere in vxorē vel pro-
mitto qđ tibi seruabo fidē sicut vxori mee. vel volo qđ ab hac ho-
ra in antea sis mea vxor. vel iuro qđ habeo te p legitima vxorē
te hoc. *de. xij. q. iij. §. vlti. v.* Est etiā *Te si dixerit iuro vel*
pmitto tibi tanquā vxori dūmō vba mulieris sequitur strahitur
mīmoniu p quēlibet p̄dictorū motorū vt no. ibi. Spe. e. ti. §. i. v. j.
Te ibi Et dicat vir iuro qđ tu es vxor et mulier ecōtra iuro qđ
tu es vir meus dicūt idē qđ nō fit mīmoniu de presenti s̄ spō-
salia de futuro capiendū es. p. eris. ff. de v. signi. l. verbū erit m̄a
et si sint vba p̄sentis t̄pis nō tñ ab mīmoniu apta. ergo. alij di-
cūt qđ nec sponsalia strahant̄ S̄z ibi pmitto qđ te ducā in vxorē
et de cetero tenebo te vt vxorē sūt spōsalia. qz sensus est. ego te
deducā et ex q̄ te duxero de cetero te tenebo ar. c. ex litteris. ij. d.
spon. Sec⁹ si nō addito verbo ducā dicat pmitto qđ tenebo te de
cetero in vxorē Etiam dimisso hoc verbo de cetero. quia tunc est
mīmoniu vt. c. ex pte de spon. palle. Itē si dicat pmitto qđ te
tenebo in vxorē donec terra ponat̄ super oculos meos et mulier
eodē mō respondeat. et vir intelligit de ceptione. i. donec sibi pla-
ceat. qz dum qđ placebit ponet t̄ram super oculos si ibi appare-
ret de dissensu nō est mīmoniu. alias sic qz ista verba donec terra
et significāt temp⁹ mortis Sūt donec oculi et os michi claudun-
tur. c. ex litteris. i. de spon. Itē si vir strahit cum vna sub vbi-
cione et cum alia pure et vbiō sub q̄ cum p̄ma strahit existit iur-
dicandū est p mīmonio scđo strahit. c. sup eo. c. de illis et. c. per-
tuas de con. app. s̄m hosti. qz mīmoniu purum p̄ferē suspensio et
vbiōnali Alij dicūt iudicābūm p primo. qz p primū ptes l̄ga-
rūt se sub vbiōne nec habent in potestate se soluē donec eueni-
at vbiō et p sequeō nō cū alio strahere. l. p̄cio. l. ff. qui p̄cō-
in pigno. habeant̄ Et dicūt quod dictum p̄cedens est p̄cius ex
rōne ciuili inductūm ppter melis bonū mīmonij p̄sentis et certi-
quā futuri et incerti. Alia exempla vi. s̄. de vbiōnib⁹ Itē no-
de mīmonio beate v̄ginis q̄ ipa consensit in copulā carnalē cum
ioseph nec illam omittēdo nec appetendo sed diuina inspiratione
in vtroqz obediendo. xxvij. q. ij. §. Cum ergo Nam apposuit se ser-
uaturam v̄ginitatem in corde sed votum v̄ginitatis uō expressit
ore. subiecit se enim disposicōni diuine apponens se p̄seueraturam
in v̄ginitate nisi deus ei aliter reuelaret s̄m goff. de spon.
Matrona dicūt q̄ iā nūq̄ sit s̄fi que in mīmonio conuenit.

¶ Maxime quicquid dicitur operatiue Aliquod per tantum de fili. presbyterorum.
c. Ad atolendam Aliquod legunt maxime per magistrum sic tenet proprie se
cudum Bern. ibidem Item maxime supponit idem in alio casu sed
maior est ratio in expresso. C. unde liberi. l. si. Aliquod subauditur
ut. l. verum in primis. ff. pro socio Ad primum fa. ff. de proba. Cum demum
in primis ibi Et maxime de pe. et re. c. officio in fi. de spon. c. Sponsa
ubi hic non est pal. ad otolendam in addicōe glo. in Et per Jo. an. su
per ea etiā non est in. c. cū otingat de pro. compe. in glo. de elect.
Cū inter et. c. quia frequenter. §. dicitur ut lite non otesta. et proprie
implicat idem in contrario sensu.

Me

¶ Medo Gphia. i. littera. inde medo Gphus. i. medicine scriptor sic
accipitur. C. de tabu. scri. l. x.

¶ Mediū dicitur hec vita. xxiiij. q. iiii. Nec autem vita Et non. Jo. an. in p
hemio cle.

¶ Mediū dicitur. Re. s. bolus Vñ augusti. dicit Medaciū est falsa v
cis significatio cū intēone fallēdi Quod sic debet intelligi cū in
tencōe fallēdi q̄ tūc ibi est vel postea aduenit Quādoq̄ em̄ aliq̄s
aliq̄s p̄mittit nō in volūtātē fallēdi actū habet s̄ postea acq̄rit

¶ Medicātes dicuntur q̄s in publicū questū in tuta medicinas ve
cauit et illi reficiebantur publicis anonis Validi sūt et robusti nō
debēt medicare ne miseris et debilibus panē auferant. C. de valli.
medican. l. vnica. li. xi. Et in aut. de questu. col. vi. Cōcedit tamē
aliquibus a papa occupatis circa doctrinā fidei ut de elemosinis fi
deliū viuāt sicut et ap̄li vixerūt q̄ seminātes spūalia t̄palia metē
poterāt quasi de iure naturali. ut dicit ap̄ls.

¶ Membrū vel membrū idē est qd̄ vestibulum a membris sūptū Et
d̄r̄ ideo sic q̄ membris adheret s̄m̄ hugo. alij ponūt manerium

¶ Mensor est q̄ metit̄ agros calūnas vel signa vel hoies vel fru
mētum vel memia iuxta castrū vel hospicia vel etiā q̄ oia officia
affignat s̄m̄ alcur. c. de mens. in rub. li. xij.

¶ Memia dicitur proprie edificia muroz ciuitatis sic dicta q̄ mu
niūt ciuitatē Et interdū dicit̄ memia abusuue oia edificia. vel di
cunt̄ a mēne grece. i. defectus latine q̄ deficit murus vbi sūt memia

¶ Mera donatio. Re. s. donatio.

¶ Meretrix dicitur que multoz libidini paret. i. obedit. xxxiij. q. iiii. me
d̄. vide. vel cuius turpitudine publice venalis est. xxxij. q. iiii. me
retrices Et in glo. ij. c. Inter opera despon. Dicit enim Augu
stinus in questionibus deū. meretrices esse. et meretrices acce
dere prohibet dominus quarum publice venalis est turpitudine

In decalago aut mechie noie no videtur hoc p̄sibuisse aperte q̄
miam mechia no m̄ adulteriū esse solet. seu intelligi solet Et etiā
in. c. p̄alle. m̄retrices.

¶ Metus est instantis vel futuri piculi causa metis trepidacō vt
ff. e. ti. l. i. Et nota q̄ licet non sit necessariū periculū esse p̄sens
t̄i exigitur metū esse presentem saltē p̄ futuro periculo. ff. e. ti. l.
metū. ij. Nam p̄ metū non quēlibet timorem accipim⁹ sed maioris
mali. vt in. i. metum p̄alle. Et dicit⁹ met⁹ q̄ m̄tem tenet vel t̄eret
seu im̄edit. Qui em̄ timet non semper gerit in corda q̄d habet in
ore. de h̄ vi. glo. ij. c. ad audientia de h̄bis que vi. me. v. cau. fi. In
de meticulosos. i. met⁹ p̄lenus sc̄z q̄ metuit timēda et non timēda
Et sic d̄r iuramentū meticulosū. r̄ vtrū h̄ obligat ipso iure q̄d sic
videt⁹ de iuriur. c. Si vero et. c. verū q̄d no. patet q̄z votū factum
p̄ metum est nullū ipso iure cū volūtas in vouēdo debeat esse libe-
ra. c. integritas. xxij. q. ij. Ergo et iuramentum pari rōne Inno.
occludit si iuramentum est impositū turpi et sup̄ re turpi sc̄z occide-
re innocētem vel no ministrare alimenta parētib⁹ r̄c. Sic nullū
est ipso iure nec obligat iurantē Et licet oīra venire p̄pria au-
toritate. c. in cetera Et in male p̄misset. xxij. q. iij. Sz si iuramē-
tum sit turpiter emissū no tamen super re turpi sc̄z dolo vel metu
sic obligat ipso iure Sed absolutio potest imp̄trari ex superioris
vel iudicis officio. c. si vero et. c. verū p̄al. Adbit itē si iurans me-
tu potest sibi p̄uidere p̄ aliā viā quā p̄ viam absolutiois. i. iura-
mēt o melius est q̄ soluat q̄d iurauit et deinde repetet Nam que
fiūt p̄ metū tenent ipso iure sc̄dm Goff. sed rescindunt p̄ actionē
q̄d met⁹ causa si sūt p̄fecta. Si vero im̄p̄fecta tūc p̄ exceptionem
ff. e. ti. l. metū. §. Sz p̄tor. Exceptis sex q̄ p̄ metū no. tenēt ipso iure
vt tractat⁹ m̄imonij. p̄missio totis. adicio iudicis. p̄stacio aucto-
ritatis alienacio rei ecclesiastice. et p̄nūciacō sentēcie Et dicit⁹ Jo-
an. Qui venit oīra iuramentū meticulosū no peccat mortalit̄ licet
peccet venialit̄ vt in. c. verū ad fi. §. iuriur. De h̄ vi. glo. pleniorē
in. l. extat. ff. e. ti. Et distinguitur met⁹. q̄z ali⁹ est p̄babilis. quia
cabit in ostāncem viā. r̄ animosū et h̄ excusat vt est met⁹ pene
mortis et cruciat⁹ edip̄dis. met⁹ stupri. i. seruitutis Ali⁹ non est
p̄babil sc̄z q̄ cabit in hoiez pusillanimum et formidolosum. et h̄c
non excusat vt in. c. cū dilecti. e. ti. Et regulariter vt predictum
est ea q̄ fiūt per metum valent r̄ obligant vt dictū est seu vt no.
xv. q. v. p̄uctoritatem. et. c. abbas. e. ti. Fallit tamē in casib⁹ ibi
notatis ad quos abbe casum. e. vnicū. e. ti. l. v. Etiam secundum
coactionē absolutā vel obdionalē distinguitur excusacō metus

De hoc vi. s. coactio Sed utrū metus excoicationis sit iustus me-
tus Quod sic videt. quia timet corporis et anime detrimentū. viij.
q. i. de manifesta. xi. q. iij. Audi ubi dicit qd per excoicationem
mutat status de corpore ecclesie in potestatem dyaboli Timenda
est ergo qsi mors eterna. xi. q. iij. nemo et. c. i. Quod nō patet qz
est medicinalis non mortalis. vt. c. i. de sen. ex li. vi. c. ii. q. i. multi
Et si est iniusta vacua est nec curanda. quia nō ligat qd ad deum
Si est iusta imputet sibi qui meret excoicari Igitur nō est iust?
met? nec excusat excoicatio eius. l. Si mulier. ff. e. ti. Et no. Goff.
in fūma de his q vi. me. v. cau. fiūt.

¶ Mentoria dicuntur diuisoria v. diuicula. i. secreta edificia alias
montoria.

¶ Meris nomen ad mobilia tantum pertinet. ff. de. v. signi. l.
merces.

¶ Merū impium est habere gladij potestatem ad puniendū faci-
norosos Vñ merū impium dicit qdam potestas summa p quā ea q
sūt iurisdictionis maxime explicant Et merū dicit qz sepatū a cog-
nitione pecuniaria eo qd inde nullū seqtur omōdū pecuniarū vt
insti. de pub. iudi. in pn. Nec aut sūt meri imperij facinorosos pun-
nere. delinquentes mcarcerare. mēbra mutilare. penā capitalem im-
ponē Et hec pena est triplex vt dicit Hosti. de iur. iur. c. venies scz
mors exilium et relegacō. ff. de pub. iudi. l. ij.

¶ Mixtū imperiū est potestas media p quā ea q sūt in iurisdictione
ne media explicantur Et dicit mixtum qsi ex iurisdictione et mero
imperio eo qd habet omōdū pecuniarū. et ptinet ad ipm bonorū
possessionē dare in possessionē mittere. habere. cauere pupillis. tu-
tores dare Et omnes alie pene graues preter penā capitalem et
mutilacionē vt est religacio fustigacio vel grauis correctio. ff.
de iur. om. iudi. l. i. in glo. et in tex. Alie distinguē put recitari so-
let circa. c. quod scē in glo. i. de offi. ordi. Merū impium est que-
dā summa potestas et alta ex publico inducta. vt gladij potestas
animadūtendi in facinorosos et est apud principes principaliter
scz papam et impatorem Et in spūalibus merū imperiū est vt
deposicio. translatio sedium epalium. et diuisio duarum ecclesia-
rum cathedralium. vel diuisio vnus in duas vt. c. Quod translati-
onē de offi. le. vbi vi. plura in glo. S3 in seclariis mōz impium est
pena capitis vt. s. q principaliter est apud principes seclares scz
reges. duces. marchiones. comites. et Et etiā apud archiepos
p̄iarchas. et epos tā quā apud missos vt in. c. Solite. §. Subditi
de maio. et obe. cū suis deo. Mixtū vero imperiū est quedā bassa

vel media potestas ex publico inducta ptem capiens ex mero im-
perio et ptem a iurisdictione et est in spualibus dedicare ecclesias
vel altaria aserare. et vngere. et alare Et talia possunt comitti no
habenti iurisdictione vt in glo. paue. Et ea que sūt meri imperij
expediuntur iudicis officio nobili et principaliter tendūt ad bonū
publicum.

¶ Mixti imperij etiā expediuntur iudicis officio. nobili. sed princi-
paliter tendūt ad bonū puatum Sed ea q̄ sunt simplicis iurisdictioni
omnis expediunt iudicis officio mercenario. et tendūt etiā ad bonū
omne Venit ḡ ab imperio imperiali. i. puū imperiū qd̄ habent
iudices inferiores de h. no. m. c. Si diligenti de fo. compe.

¶ Metallū et es sūt nomina generalia mineras significancā Et
differūt metallū et opus metalli Vnde ille dānatur in metallum
qui ligat cū ferro et onere et labore ḡuatur vt nō liceat ei facile
abire Sed ille dānatur in opus metallicū q̄ ibidem liberas habet
habenas et alijs metallū fodientibus ministrat et illi⁹ leuior est pe-
na alteri⁹ aut ḡuor. de quo glo. no. insti. Qui mo. ius pa. po. sol.
in. §. pene seruus.

¶ Metallarij sūt q̄ affluēciā exercicij metalloꝝ habent vt. C. e. ti.
de metallarijs et metallis et pcura. meta. scdm accur. §. rub. li. xi.

¶ Metalli alias dicuntur metharij purpurij. C. que res ven. non
pos. §. i. vel est color quidam.

¶ Metrocomia est vilis mensura q̄ dat̄ trāslatis iussu principis
vt. C. de iure filci. l. otia Vñ metros grece mēsurā latine dicitur
et como villa Inde metrocomia q̄h mēsurā ville Inde etiā come-
dia. i. villana vel rustica laus scdm accur. C. no. liceat habitatoꝝ
bus metro colloca. sua. ad extraneū transfer. sup rub. li. xi. Etiam
metrocomie sūt prochie vel dioceles.

¶ Metropolitanī a mensura ciuitatū dicuntur quia. x. vel. xi. debēt
sub se habere ciuitates. vij. q. iij. Scitote Vel ḡr a metros. i. maē
quia metropolis est mater aliarū ecclesiarū scdm glo. ibidē Etiaḡ
metropolitani singulis puincijs p̄minent q̄z auctoritati et do-
mine ceteri sacerdoti subiecti sunt Sine q̄bus reliquis ep̄is nihil
agere licet ḡ his q̄ spectāt ad totā puinciā scdm glo. xxi. dis. de
ros. §. metropolitanī.

¶ III.

¶ Miles qui iurat se non euitaturum mortem ppter reipubli-
ce salutem. vel qui iurauit a signis nō recedere. C. qui cau. maio.
l. penul. et scriptus in matricula vbi alij nūites scripti sunt. ff. e.
ti. l. i. per to. Etiam dicitur a malo quod sustinet pro alijs

vnde scdm Azon Miles dicitur a milicia .i. diuicia vel a mille q
de mille forte solū vnus eligebat in militem et sic dicit qsi mi
mus Et nota ad hoc qd qd dicit verus miles sex sunt necessa
Primo vt nō sit negociator. C. ne mili. nego. l. p. li. xij. Secundo
examine. C. qui mili. non pos. l. i. Tercio qd ei ensis scingas
de testa. mili. l. iij. Quarto stigma .i. nota publica debet suo bra
io inscribi vel imponi. C. de fab. cen. l. iij. li. xij. Quinto in numero a
rū debet poni et scribi. ff. de testa. mil. l. i. Ex eo Sexto qd talis
beat puilegiū legis decessē militis. Vñ stigma mucro scriptū
nō examē sacramentū Nec sex q dicit possit in milite qri. vt
ff. de testa. mili. in prim. circa glo.

¶ Mimi sunt ioculatores vel dñz seruitores seipos inuitāt
Juxta illud Musca. canes. mimi. sunt ad diuicia primi Nō inui
ti veniūt prandere parati De quibus dicit Ludouic⁹ S. roma Si
les dicunt animalia fera put omuniter fit videlicet leones vlt
simeas rē Et ab his aliqs occidit puniri debent pena ducentoz
solidoz. Tex. est singularis in. l. q. vulgo. ff. de edili. edict. i. iudic.
legibz pcedentibz Et nō debet eis pena mortis quāuis q occasio
mortis dat occidisse videat tamē s est ppter tacitū ofensum
um q illos cū aialibz ciuitatē merare et in ea manere pmiserunt.
Nec ille in singularibz suis

¶ Minor est q nondū implet. xxv. annū Et talis restituē i me
grum vsqz ad qdriensmū nō in talis atrocibz sed qten⁹ misera
cio et atis ad minozē penā iudicē inducet. Alias minor sumit ge
neraliter p qlibet inferiori. dū dr minor assūgat maior nec se
at stant e maiore. xcij. dis. Oportet scdm Goff. in sūma de maio.
et obe. Maior pcedat minor sequitur in sedēdo et subscribendo. xvij.
dis. §. vlti. In incedendo tñ Romana osuetudo seruat straria qd
minor pcedit vt ibidem in sū

¶ Minima causa est causa duoz aureoz quia p ea nō dat actio
de dolo vel. x. aureoz alias. x. solidoz. vel que ad sumpt⁹ iudicia
les non sufficit. ij. q. vi. anterior. §. illud de hoc est. glo. vñca in
c. de appellacōibus ti. de appel.

¶ Ministeriarij dicebantur forte a ministrādo qz p̄erant castre
principū. C. de castren. et ministe. li. xij.

¶ Ministeriū dr illud quod secretum et recondita habet dispē
sacionē s est occultā et inuisibilē vtutem et graciā a deo dispen
satam et collatā. i. q. Multi vbi datur differēcia inter mister.ū
sacrum et sacramentū

¶ Miserales dicuntur oēs illi quibus nos ex natura mouemur

ad miserandum propter fortium iniuriam puta senes decrepiti debiles in diurno morbo fatigati etiam si sunt diuites vidue etiam religiosi inter personas miserabiles computantur

Missalia alias missalia dicuntur donalia vel quedam prestatioes quas iudex propter creatus mittebat in vulgus ut quod quisque apprehenderet eius fieret ut in coronatōe pape vel impatoris fieri solet ut per hoc preiura minuat de q̄ glo. in §. 1. amplius. Insti. de re diui.
Mittere in possessionem est possessorem facere aut in possessionem ducere ut rem custodiat v. g. Contēdisti mecum fundū castellanus te tuū et p̄basti iudex per executorē mittit te in possessionē. i. facit te possessore Item vlti agere cū ticio q̄ citatus noluit venire ad iudiciū iudex me mittere debet in possessionē fūdi quem petebam nō ut possideam s̄ ut custodiam rem et maneā in fūdo ut ipse ticio tandem ticio affectus veniat et litem suscipiat donec p̄bauerō illā rem esse meā. vi. glo. fi. in c. contingit de do. et otu. quid oportet missio in possessionem in actione reali et p̄sonali. ex. i. et. ij. decret. Et nota q̄ p̄tor missionē in possessionē ex sebo decreto sibi speciali ser. reseruauit. Et sic legatis aut subdelegatis non est ocellus dare vel affirmare missionē in possessionē ut no. in glo. fi. c. q̄ trāstionē de offi. dele. De hac materia xi. in c. q̄m̄ frequent. ut lite nō est. circa mediū vel post. Et glo. in c. contingat p̄alleg.

Mittere in possessionē nomine ventris est mittere in possessionē nomine eius qui est in ventre ut cū mulier p̄gnans mittit in possessionē nomine filij vel filie heredis quē vel quā habet in utero ex marito p̄mortuo. Et nota ad hoc q̄ iudex actore mittat in possessionē vel bona vendat v̄ cum soluat requirunt quatuor necessario. Primo q̄ citet reū absentē trima citatione vel vna pemptoria ad domū. Si nō reperit citent amici vel affines generali iudicio. Et si non oportet aliquis p̄curator vel defensor. ex. i. decre. i. mā dato mittit actor in possessionē causa rei seruāde que missio nō tribuit ius sed solū detentore ut reus ticio affectus veniat responsur. Quare si possessio tebial. ex. ij. decre. Secūdo requirit q̄zruū tempus inter p̄mā et an. scdm̄ missionē qd̄ est arbitrariū post quā in iure non inuenit determinatū vel annuale rē. Tercio q̄ absē maliciose noluit compere et animo fraudandi creditores. Secus si maliciose t̄m̄ vicz p̄pter maleficiūm aliq̄ non t̄m̄ animo fraudādi Quarto q̄ constat de debito legitime p̄ veras et plures p̄batōes Nec sufficit iuramentū calūme cū agit de magno p̄iudicio rei absentis q̄bus omnibz habitis mittit actor in possessionē vere ex. ij. decre. Et sic missus in possessionē habebit omne ius domini v̄ q̄si

quod habuit reus pmo reus posside nō est audiendus nisi non fuisset ppter otumaciā absens vt in s. Consultatōmbz de offi. dele. Cuius est is materia et ibi glo. to.

¶ Modus est moderamen dispositōis per appositionem oneris tāquam cause finalis vt patet ex legibz de ipso loquentibz. Et dicit moderatio ad differentiam conditionis que nō est moderatio sed suspensio. Dicit tanq̄ cause final. s. g. pmitto vel lego vt illud facias. Nam si dico pmitto et illud facias tunc nō esset illud p modum cause sed alterius dispositōis. Et is capiendū modū specialiter. Sed generaliter est omnis dispositio vt qualitas adiecta dispositioni. l. ob legationē. s. modus. ff. de ac. et obli. Fit autē modus p illas dictōnes vt dūmodo. ne idest vt nō ad rē. Sed quia facite causam et s. conditionē vt. s. de obdictio. Nam modus significat p omnē dictiōnē vel orōez ex suo proprio significato vel alias moderatiōnē importantem. s. g. dono vel lego equū vt des illi equum. C. de hijs q̄ sub mo. lega. relin. l. ij. et. l. cū ab eo. ff. de nō her. emp. ibi veluti seu hoc modo vbi dicit q̄ si emento fundū pignori obligatū a te hoc modo dico vt liberes tūc liberare teneris. Et sic modus fit p dictiōnē vt etiā in dictiōne dūmodo latem est significatio vt dicta. l. cū ab eo. Item in aduerbio ne vt dicendo ticiūm heredes instituo ne fideicommissa ex testamēto semp̄ omni retineat. qz dictio nō exponit sicut nō et sensus est vt nō retineat. l. cum pater. s. ticio. s. plane. ff. de le. ij. Item in ppositiōne ad. vt dicendo lego illi mille ad monumentum meū edificandū. quia sensus est vt edificet monumentum. quibz diebus. s. si. ff. de condi. et demonstra. Item in dictiōne pro vt lego decem p cura corporis mei sustinenta. l. lucius. s. p. ff. de le. ij. Item in ppositione in vt dicendo in cura corporis mei in monumento faciendū rē. Sed si diceret. lego vxori mee in tēpus liberorū tūc faceret conditionē. Item in dictiōne noie vt dicēdo noie dotis puellaz paup̄z vel redēptōe captiuorū lego. rē. Vbi nō significat cōditio sed modus. l. Mille. C. de epi. et cle. Ratio quia captiuī semp̄ sunt capti. et puellae semp̄ sūt paup̄res. Secus si relinqueretur nomine dotis certe persone vel redēptōis certe persone quia tunc faceret conditionem. Et ip̄e dicit in omni alia pteorōis q̄ ad hoc significat. potest adaptari ex se vel subiecta materia.